REQUERIMENTO VERBAL/2017

Vereador – JUAREZ EDUARDO RIBEIRO

REQUEIRO Verbalmente à Mesa nos termos Regimentais, após

ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, LUIZ CARLOS

DE MORAES, que juntamente com o setor competente, tomasse as devidas

providências, com a máxima urgência possível, para a realização de uma

revisão em todas as caldeiras da Cozinha Piloto e nos encanamentos de gás que

passam pelo subsolo, bem como o conserto e nivelamento da base de uma das

caldeiras que foi prejudicada pela retirada de uma palmeira.

O pedido se faz necessário, pois,a palmeira que foi retirada do

local causou uma deficiência na estrutura de uma das caldeiras e, além disso,

foi relatada pelas funcionárias da Cozinha Piloto que a caldeira prejudicada está

fazendo um barulho estranho, situação que nunca antes havia ocorrido.

Cabe ressaltar que há riscos de tombamento da mencionada

caldeira que, caso venha acontecer, pode ocasionar sérios acidentes e ainda,

quanto à tubulação de gás, é necessário que seja realizado a devida vistoria,

pois, caso haja algum vazamento de gás, em razão da retirada da palmeira,

também oferece sérios riscos para um grave acidente.

Finalmente, foi informado pelas funcionárias do local que o ano

passado não foi realizado a necessária revisão anual das caldeiras e, portanto,

tal revisão deve ser realizada com a maior brevidade possível para ser evitado

futuros acidentes.

Sala das Sessões “Waldomiro Ernesto Santamaria”.

Pirangi - SP, 23 de maio de 2017.